[bookmark: _GoBack]

全减灾办字〔2022〕2号

关于印发《全南县2022年5.12全国防灾减灾宣传周活动方案》的通知

各乡（镇、场、公司），城市社区管委会，县减灾委各成员单位：
   现将《全南县2022年5.12全国防灾减灾宣传周活动方案》印发给你们，请认真组织实施。

 2022年4月29日

全南县应急管理局办公室          2022年4月29日印发
全南县2022年5.12全国防灾减灾
宣传周活动方案

今年5月12日是我国第14个全国防灾减灾日，主题是“减轻灾害风险守护美好家园”，5月7日至13日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾工作重要论述，落实《江西省减灾委员会办公室关于做好2022年全国防灾减灾日有关工作的通知》(赣减委办〔2022〕8号)要求，切实做好我县全国防灾减灾日和防灾减灾宣传周各项工作，特制定本方案如下:
一、活动时间
5月7日至13日
二、活动主题
减轻灾害风险守护美好家园
三、活动内容
1.加强防灾减灾知识宣传。宣传周期间，各乡（镇）、各相关部门根据部门职责和行业特点，围绕主题，通过张贴海报、放置展板、分发宣传册等多种形式，进一步面向社会公众普及洪涝灾害、台风灾害、地震灾害、风雹灾害、地质灾害以及消防安全、交通安全、卫生防疫等各类灾害知识和防范应对基本技能。〔各乡（镇）、县减灾委有关成员单位按职责负责落实〕
2.创新防灾减灾宣传教育方式。要充分运用消防馆、防震减灾科普教育基地等宣传阵地，多形式开展防灾减灾体验以及科普宣传和展览。〔县消防救援大队、县应急管理局负责落实〕
[bookmark: 三、预防为主，源头管控，强化风险排查和隐患治理]3.组织参加网络防灾减灾知识答题。各乡（镇）、各减灾委成员单位要广泛发动与组织群众、学生、职工通过政府网站、全南微新闻、应急管理局微信公众号等平台积极参加由省减灾办开展的 2022年网络防灾减灾知识答题活动，答题时间为5月7日至13日。〔各乡（镇）、县减灾委成员单位组织动员广大干部群众参与网络竞赛活动〕
4.开辟“5·12”宣传专栏。各通信运营商向公众发布防灾减灾日公益短信，短信内容由县减灾办提供。在视频媒体播放防灾减灾公益滚动信息，在《天气预报》节目中播报防灾减灾宣传知识，内容由县减灾办提供。〔县委宣传部、县气象局、县融媒体中心、县应急管理局负责落实〕
5.开展防灾减灾知识“五进”活动。各乡（镇）、各有关部门要因地制宜，开展防灾减灾知识进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，通过展览、演讲、发放科普读物等形式，广泛开展防灾减灾科普宣教。〔各乡（镇）、县减灾委有关成员单位按职责负责落实〕
6.开展防灾减灾宣传咨询活动。5月12日，在县文化广场举行大型防灾减灾宣传活动。通过举办防灾减灾知识挂图展览、现场解答咨询和发放宣传手册，联合有关公益救援组织展示防灾减灾救灾装备。〔县应急管理局、县消防救援大队、县民政局、县公安局、县住建局、县工信局、县教科体局、县自然资源局、县生态环境局、县交通运输局、县农业农村局、县水利局、县林业局、县气象局、县卫健委、县文广新旅局、县红十字会、县供电公司、县森林消防大队、县蓝天救援大队参加〕
7.开展风险隐患排查治理。防灾减灾宣传周期间，结合我县安全生产风险隐患大排查大整治行动，组织开展全面、系统的自然灾害风险隐患排查，重点做好社区、学校、医院、敬老院、福利院、建筑工地、城市地下管网等人员密集场所和重要设施的隐患排查，对存在的问题提出整改措施并进行集中整治。〔县教科体局、县公安局、县民政局、县自然资源局、县住建局、县交通运输局、县卫健委、县城管局、县消防救援大队按职责分别落实〕
[bookmark: 五、注重实战，开展演练，提高应急预案的实操性]8.开展基层应急管理体系和能力建设对标检查。积极落实县两办《关于加强基层应急管理体系和能力建设的意见》要求，防灾减灾宣传周期间县应急管理局、各乡（镇）和行政村（社区）要对照乡（镇）实现“六有”、行政村（社区）实现“三有”标准，开展一次基层应急管理体系和能力建设对标检查，找准差距，补齐短板，确保 2022 年上半年按照“六有”和“三有”标准基本健全基层应急管理体系。〔各乡（镇）、城市社区管委会、县应急管理局按职责分别落实〕
9.推动党建与应急管理工作的融合。推广应用“党建+应急管理”系统，发动党员积极参与自然灾害预警预报、转移避险、救灾救助和科普宣教等工作，充分发挥基层党组织和广大党员在应急管理工作中战斗堡垒和先锋模范作用。〔县应急管理局按职责分别落实〕
10.加强物资储备。要建立健全应急物资保障部门联动和社会参与机制，推行应急物资实物储备、企业代储、社会储备等多种方式，努力满足可能发生灾害事故的峰值需求。鼓励多灾易灾乡镇建立救灾物资储备点，实现应急物资靠前部署、下沉部署。支持乡（镇）、村(社区)与邻近超市、企业等合作签订应急物资储备协议。鼓励引导企事业单位和居民家庭储备基本应急物资和救生避险装备，推广使用家庭应急包。〔乡（镇）、县减灾委有关成员单位按职责负责落实〕
11.修订完善各类应急预案。各乡（镇）、各有关部门要进一步修订完善本地区、本行业应急预案。要针对水旱灾害、地质灾 害、强对流天气等灾害，因地制宜组织开展包含灾害事故预警、应急指挥、人员疏散和搜救、群众生活救助、物资调运、社会力量参与等内容的演练活动。〔各乡（镇）、县减灾委有关成员单位按职责负责落实〕
12.开展大型防灾减灾演练活动。针对当前汛期特点，组织一次防汛抢险应急演练。全县中小学校广泛开展防灾减灾主题教育活动，各个学校要组织开展防灾减灾应急疏散演练活动，集中开展防溺水安全教育，预防和杜绝溺水事故的发生。〔县应急管理局、县水利局、县教科体局负责落实〕
请县减灾委各成员单位高度重视，结合本地本单位实际，制定周详的活动方案，认真开展全国防灾减灾日宣传周各项活动，及时将活动期间的特色亮点活动及县级以上媒体相关报道推送至县减灾办。活动开展情况(电子版)于5月20日前报县减灾办。

联系人:郭芳，电话: 7177829,电子箱:qnyjbz@126.com

1